УИД 

<

номер> 

<

номер>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 

<

дата>

Раменский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., при секретаре ФИО11, с участием государственного обвинителя ФИО12, подсудимого ФИО4, защитника адвоката ФИО25, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адрсу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р.,ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего учителем в Увинской средней школе, не военнообязанного, ранее не судимого, осужденного 

<

дата> Верховным судом Удмуртской Республики ч. 4 ст. 159, ч. 1 ст. 222, ч. 4 ст. 159.5, ч. 2 ст. 209, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, ч. 4 ст. 159 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на 10 месяцев, с установлением ограничений не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, на территории которого он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, возложив обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный орган, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч.4 п. «б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, он (ФИО4), действуя из корыстных побуждений, желая обогатиться преступным путем, вступил в преступный сговор с ранее ему знакомым ФИО1 и неустановленным лицом, направленный на разбойное нападение в целях хищения чужого имущества с применением предмета, похожего на пистолет, используемого в качестве оружия, с применением насилия опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия. 

Во исполнение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, ФИО4 разместил в сети интернет на сайте «Авито» объявление о продаже экскаватора «JSB» 3CX, после чего Потерпевший №1, заинтересованный в приобретении указанного экскаватора, обнаружил данное объявление и созвонился с ФИО4, договорившись c ним о встрече 

<

дата> возле торгового центра «Чулково», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе которой ФИО4 обязался с целью продажи предоставить Потерпевший №1 экскаватор «JSB» 3CX за денежные средства в размере 2 500 000 рублей, которые последний обязался привезти с собой в виде наличных денежных средств.

<

дата>, в период времени до 12 часов 00 минут, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору на автомобиле «LADA (ВАЗ) Largus», г.р.з. 

<

***>, под управлением ФИО1, прибыли к торговому центру «Чулково», расположенному по адресу: 

<

адрес> и стали ожидать прибытия Потерпевший №1

<

дата>, примерно в 12 часов 00 минут, Потерпевший №1 совместно со своей женой Потерпевший №2 на автомобиле «OPEL ASTRA», г.р.з. 

<

номер>, прибыли к торговому центру «Чулково», расположенному по адресу: 

<

адрес> где в автомобиле «LADA (ВАЗ) Largus», г.р.з. Т 

<

номер>, ожидали их прибытия ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо.

Затем ФИО4, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на совершение разбойного нападения, подошел к автомобилю «OPEL ASTRA», г.р.з. 

<

номер> в котором находились Потерпевший №1 и Потерпевший №2, cел в салон автомобиля на заднее пассажирское сиденье и в резкой форме потребовал предъявить ему денежные средства в размере 2 500 000 рублей, которые Потерпевший №1 должен был привезти с собой для приобретения экскаватора «JSB» 3CX, на что последний попросил показать ему указанный экскаватор для его осмотра.

После чего, ФИО4 сообщил Потерпевший №1 о необходимости проследовать к кафе, расположенному на территории АЗС «Трасса», по адресу: 

<

адрес> после чего ФИО4 пересел в автомобиль «LADA (ВАЗ) Largus», г.р.з. 

<

номер> под управлением ФИО1, и находившимся в нем неустановленным лицом, и направился по вышеуказанному адресу, а Потерпевший №1 совместно со своей женой Потерпевший №2 на автомобиле «OPEL ASTRA», г.р.з. 

<

номер>, направились вслед за ними.

Затем, 

<

дата>, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо, на автомобиле «LADA (ВАЗ) Largus», г.р.з. 

<

***>, и супруги ФИО27 на автомобиле «OPEL ASTRA», г.р.з. 

<

номер>, прибыли на автомобильную стоянку АЗС «Трасса» по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО1 и ФИО4, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, подошли к автомобилю «OPEL ASTRA», г.р.з. 

<

номер> в котором находились супруги ФИО27, при этом ФИО1 представился собственником экскаватора «JSB» 3CX. 

Далее, ФИО1, сел в салон автомобиля «OPEL ASTRA», г.р.з. А 757 СВ 164, на переднее пассажирское сидение, при этом ФИО4, встал рядом с данным автомобилем и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы облегчить совершение преступления и иметь возможность оповестить неустановленного соучастника, в случае появления очевидцев или сотрудников полиции, и потребовал в грубой форме у Потерпевший №1, сидящего на переднем пассажирском сидении автомобиля, не закрывать дверь автомобиля, после чего ФИО1 и ФИО4, в продолжение преступного умысла, направленного на разбой, с целью хищения чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в грубой форме потребовали от Потерпевший №1 показать имеющиеся при нем денежные средства.

Затем, Потерпевший №1 взял у Потерпевший №2, сидящей на заднем пассажирском сидении автомобиля сумку с денежными средствами и продемонстрировал пачку денежных купюр номиналом по 1 000 рублей, а ФИО1, убедившись в наличии денежных средств у Потерпевший №1, достал из правого кармана кофты, одетой на нем, имеющийся при себе, предмет, используемый в качестве оружия – неустановленный следствием, предмет похожий на пистолет, и с целью подавить волю к сопротивлению, используя данный предмет в качестве оружия, направил его в сторону грудной клетки Потерпевший №1, после чего ФИО1 и ФИО4, действуя совместно и согласованно, угрожая убийством, то есть применили насилие опасное для жизни и здоровья и высказали угрозы применения такого насилия, незаконно потребовали у ФИО27 передать им (ФИО1 и ФИО4) денежные средства в размере 2 500 000 рублей.

После чего, супруги ФИО27, учитывая число нападавших, характер предмета, используемого в качестве оружия – неустановленный следствием предмет, похожий на пистолет, которым угрожал ФИО1, а также учитывая агрессивность и внезапность действий нападавших, восприняли их угрозы и действия, как реально представляющие опасность для их жизни и здоровья, имея при себе принадлежащие им денежные средства, Потерпевший №1 решив отвлечь внимание ФИО1 и ФИО4 на себя, с целью исключить возможность наступления вышеуказанных последствий, резко открыл дверь автомобиля со своей стороны и выбежал с места нападения из салона автомашины «OPEL ASTRA», г.р.з. А 757 СВ 164, в сторону АЗС «Трасса», по адресу: 

<

адрес>, д. Ивановка, 

<

адрес>. В это же время, в продолжение преступного умысла, направленного на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 произвел из находящегося у него в руке предмета, используемого в качестве оружия – неустановленный следствием предмет, похожий на пистолет не менее одного выстрела в сторону движения Потерпевший №1, тем самым применил насилие опасное для жизни и здоровья, сопровождая выстрел требованием о передаче им денежных средств.

Затем, ФИО1 вышел из машины и побежал в сторону убегающего от него Потерпевший №1, продолжая высказывать незаконные требования о передаче денежных средств. В этот момент, Потерпевший №1 заметил на АЗС «Трасса», по адресу: 

<

адрес>, д. Ивановка, 

<

адрес> служебную машину с надписью «полиция». Он, Потерпевший №1, приблизился к служебной машине с надписью «полиция» и сообщил о совершении в отношении него противоправных действий. 

В свою очередь, ФИО1, осознавая тот факт, что об его действиях стало известно сотрудникам полиции, испугавшись привлечения к уголовной ответственности, побежал в сторону автомобиля «OPEL ASTRA», г.р.з. А 757 СВ 164, в котором продолжала находиться Потерпевший №2, которая успела заблокировать двери автомобиля и переместиться на водительское сидение. ФИО1 попытался проникнуть внутрь автомобиля, открыв заблокированную дверь. В этот момент, Потерпевший №2 повернула ключ зажигания автомобиля и приступила к движению задним ходом, после чего ФИО1 в продолжение преступного умысла, стоя около капота автомобиля ФИО27, направил имеющийся у него при себе предмет, используемый в качестве оружия – неустановленный следствием предмет, похожий на пистолет, в сторону сидящей в автомашине Потерпевший №2 с целью подавления сопротивления последней, произвел не менее одного выстрела в сторону автомобиля «OPEL ASTRA», г.р.з. А 757 СВ 164, в котором находилась Потерпевший №2, тем самым применил насилие опасное для жизни и здоровья, однако последняя продолжив движение выехала со стоянки вышеуказанной АЗС «Трасса».

Убедившись в том, что Потерпевший №2 уехала с АЗС «Трасса», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 и ФИО1, понимая, что их действия не привели к желаемому результату, не желая оказаться привлеченными к уголовной ответственности, сели в автомобиль «LADA (ВАЗ) Largus», г.р.з. 

<

***>, за рулем которого находилось неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с места совершения преступления скрылись.

Своими действиями ФИО4, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили разбой, то есть нападение в целях хищения имущества супругов ФИО27, а именно: денежных средств на общую сумму 2 500 000 рублей, что является особо крупным размером. 

Будучи допрошен в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал частично и показал, что не имел умысла на совершение разбойного нападения, о том, что на супругов ФИО27 планируется совершение разбойного нападения, не знал. На территорию АЗС «Трасса» он приехал вместе с двумя малознакомыми ему мужчинами по имени Александр и Павел на автомашине «Лада Ларгус». При этом Александр и Павел пересели в машину к потерпевшим ФИО27, а он остался сидеть в машине «Лада Ларгус» и из неё не выходил. Через некоторое время он услышал звук нескольких выстрелов, после чего в машину забежали Алексендр и Павел и они быстро уехали с территории АЗС. Пистолета у кого либо из двух мужчин, которые прибыли вместе с ним для встречи с ФИО28, он не видел. Полагает, что его действия должны быть квалифицированы как покушение на грабеж. 

Несмотря на частичное признание вины в совершении преступления, вина подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами: 

Заявлением Потерпевший №1 от 

<

дата>, из которого следует, что просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые на автостоянке АЗС «Трасса», расположенной по адресу: 

<

адрес> период времени 

<

дата> с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, которые хотели похитить принадлежащие ему денежные средства в размере 2 500 000 рублей, при этом угрожали предметом похожим на пистолет ФИО5, а также осуществили выстрелы в его направлении, после неизвестные скрылись на автомобиле марки «Лада Ларгус», г.р.з. 

<

***> в неизвестном направлении. 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, из которого следует, что участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес> на котором располагается АЗС «Трасса» 

<

номер>. Со слов участвующего лица ФИО13, установлено, что 

<

дата> на указанную остановку АЗС «Трасса» 

<

номер> прибыли неизвестные люди на автомобиле «Лада Ларгус» и Опель, в ходе ссоры первые осуществили 2-3 выстрела, после чего лица на автомобиле «Лада Ларгус» Т968 ОХ 190убыли в неизвестном направлении, с места происшествия изъята гильза.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия 

<

дата>, из которого следует, что с июня 2018 года он является ИП в сфере деятельности- занимается предоставлением услуг экскаватора и погрузчика. Ранее у него в собственности находился экскаватор фирмы Вольво. Данный экскаватор устарел, и он решил приобрести новый. С целью покупки нового экскаватора он начал поиски в сети интернет о покупке ТС. 

<

дата> в сети интернет «Авито» он нашел объявление о продаже экскаватора JSB 3 CX, стоимостью 2 500 000 рублей, цена его устроила, продавцом данного экскаватора был ранее ему неизвестный мужчина по имени ФИО6 и они договорились о встрече на 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, а именно, возле ТЦ «Чулковский» в 12 часов.. Своих денежных средств у него было в сумме 1 500 000 рублей, недостающую сумму он взял в долг. В ночь с 

<

дата> на 

<

дата> они выехали в 

<

адрес>. 

<

дата> они приехали в г. ФИО9 и сняли квартиру на сутки, чтобы переночевать, адрес он в настоящее время не помнит, но может показать визуально. Также, 

<

дата> они с женой находились уже в 

<

адрес>, примерно в 09 часов 00 минут они вместе с женой Потерпевший №2 поехали на встречу с продавцом экскаватора по имени ФИО6. Поехали они на машине «Опель Астра» серебристого цвета, г.р.з «А 757 СВ 164», принадлежащей его жене, за рулем данного автомобиля находился он. Денежные средства находились в сумочке у его жены. О том, что они поехали покупать машину и что у них в наличии имелась такая сумма денег никто не знал. Приехав примерно в 10 часов 30 минут к указанному продавцом месту, а именно к 

<

адрес> ТЦ «Чулковский», он сразу же набрал ФИО6, с которым созванивался ранее, по телефонам 

<

номер> и 

<

номер>, по поводу покупки машины и сообщил, что они на месте, на что ФИО6 сказал ему, чтобы они ожидали и он сейчас подъедет. Тогда они с женой решили с женой съездить пообедать, так как до назначенной встречи у них оставалось еще время. Примерно в 12 часов они подъехали к месту, где должны были встретиться с ФИО6, и он сразу начал набирать ему, чтобы сообщить о том, что они на месте. Не успел он договорить, как к ним в машину подсел ранее не известный ему мужчина, который представился ФИО6, и сказал, что именно с ним он договаривался о покупке экскаватора. ФИО6 сразу стал разговаривать с ним в дерзкой форме, и сразу стал настойчиво требовать показать ему денежные средства, его это насторожило, и он старался не подавать виду. Старался перевести разговор на технические характеристики экскаватора, но ФИО6 как будто подменили, и он все грубее и требовательнее начал требовать показать ему денежные средства, но ему удалось перевести разговор, и он стал спрашивать про просмотр покупаемой техники, на что ФИО6 сказал ему, что пригонит экскаватор, только в том случае, когда он покажет ему денежные средства, на что он не согласился. После чего ФИО6 предложил им проехать к ближайшему кафе находящемуся на территории АЗС «Трасса», расположенному по адресу: 

<

адрес> Он согласился так как подумал, что там больше людей. ФИО6 вышел из машины, а потерпевший вместе со своей женой, направляясь в сторону указанного кафе. Выйдя из их машины ФИО6 сел в автомобиль «Лада Ларгус» г.р.з. 

<

***> и также направился в сторону вышеуказанного кафе, указывая им дорогу. Когда он находился около ТЦ и разговаривал с ФИО6, то увидел, что в его автомобиле находились еще двое незнакомых ему ранее мужчин. Когда они подъехали к кафе по вышеуказанному адресу, то из машины ФИО6 уже вышел не один, с ним вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился Павлом и сообщил ему, что именно он является собственником экскаватора. ФИО6 и Павел в приказном тоне требовали его показать денежные средства, также требуя, чтобы он прошел с ними в кафе, на что он не согласился. Он стал спрашивать Павла, когда он сможет увидеть экскаватор, на что он ответил, что экскаватор пригонят в течение 15-20 минут и пока они его ждут Павел снова потребовал показать ему денежные средства, которыми потерпевший должен был расплатиться за экскаватор. Павел и ФИО6 предложили им пройти в кафе, но он отказался, тогда они предложили сесть в принадлежащий им автомобиль, где он должен был показать им денежные средства. После чего он и Павел сели на заднее сиденье. Он сел за водительское сиденье, а Павел сел на сиденье пассажира, его жена находилась также на пассажирском сидении, ФИО6 в этот момент остался стоять около его автомобиля со стороны Павла и потребовал не закрывать дверь. Находясь в салоне машины, его жена передала ему свою сумку в которой находились деньги, он, взяв сумку вытащил из нее небольшую пачку денег, купюрами номиналом 1000 рубле, сколько именно денег было в пачке он сказать не может, и показать данную пачку Павлу и ФИО6, после чего убрав деньги обратно в сумку и передал жене. В этот момент, когда он передал сумку жене Павел с правого кармана кофты одетой на нем достал пистолет визуально марки «Макаров», дуло которое он направил в его сторону в область грудной клетки, после чего ФИО6 и Павел стали требовать отдать им денежные средства под угрозой расправы, он воспринял их слова всерьез, реально опасаясь за жизнь жены и свою жизнь. Ничего лучше ему в этот момент в голову не пришло, как отвлечь их внимание на себя для этого он резко открыл дверь со своей стороны и изо всех сил бросился бежать в сторону заправочной станции, когда ему в спину Павел произвел один выстрел и продолжил кричать, чтобы он отдал ему деньги, но он не слушая побежал в сторону АЗС, Павел также выбежал из машины и побежал за ним вместе с ФИО6. Побежав в сторону АЗС, он увидел, что машину заправляют сотрудники полиции, номера машины и как их зовут он не знает он подбежал к ним и стал говорить, что в него стреляют. После того как ему удалось убежать, и Павел это понял, он также увидел сотрудников полиции и видно испугался, он направился в сторону автомобиля, где находилась его жена. В этот момент его жена заблокировала двери и пересела на водительское сидение, он это понял, так как видел, что Павел пытается открыть переднюю дверь, дергая за ручку двери, но его жена успела заблокировать двери. Жена завела машину и начала сдавать задним ходом, и в этот момент он видел, как Павел стоя у капота направил руку с находившимся в ней предметом похожим на пистолет «Макаров» после чего еще раз выстрелил в сторону машины где находилась его жена, после убедившись в том, что машина уехала, они сели в свою машину «Лада Ларгус» в которой сидел водитель ранее также ему не знакомый, после чего они уехали. Также хочет добавить, что Павла он хорошо запомнил, и с точностью сможет его опознать по возрасту, возраст 40-50 лет, среднего роста 170-175 см, цвет волос темный с проседью коротко стриженный, полного телосложения, славянской внешности, разговорная речь была похожа на татарскую. ФИО6 он также хорошо запомнил и сможет опознать по возрасту, возраст был 28-30 лет, по высокому росту 180-185 см, лицу круглой формы с острым подбородком, пухлые губы чуть вытянуты вперед с неправильным прикусом, уши прижаты, глаза карие, по темному цвету волос. Пистолет, которым ему угрожал Павел он сможет опознать по форме, по марке пистолета «Макаров» по черному цвету, с коричневой ручкой. Угрозы в свой адрес он воспринимает всерьез, и опасался за свою жизнь и жизнь жены. В настоящее время он также опасается за свою жизнь и жизнь супруги.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия 

<

дата>, из которого следует, что ранее данные показания подтверждает в полной мере, лиц, совершивших нападение, сможет опознать. Также показал, что ФИО6 и Павел неоднократно высказывали ему требования, чтобы он отдал им денежные средства, которые на тот момент были при нем. Изначально при встрече первым подошел к нему ФИО6 сразу стал разговаривать с ним дерзко, сразу стал настойчиво требовать показать ему денежные средства, его это насторожило, но он старался не подавать виду. Старался перевести разговор, но ФИО6 все грубее и требовательнее стал требовать показать ему денежные средства. «Деньги покажи, покажи деньги», но ему все же удалось перевести разговор, и он стал спрашивать про просмотр покупаемой техники, на что ФИО6 сказал ему, что пригонит экскаватор, только в том случае, если он покажет ему сумму денежных средств, на что он не согласился. После чего ФИО6 предложил им проехать к ближайшему кафе, находящемуся на территории АЗС «Трасса», на что он согласился. На тот момент ему казалось, что он специально тянет время, как- будто ожидает какого-то момента. Когда они подъехали к кафе по вышеуказанному адресу, то из машины ФИО6 вышел уже не один, с ним был ранее не знакомый ему мужчина, который представился именем Павел и сообщил ему, что именно он является собственником экскаватора. ФИО6 и Павел в приказном тоне потребовали его показать деньги, также потребовали, чтобы он с ними прошел в кафе, на что он не согласился, заподозрив что-то неладное, так как в тот момент когда ФИО6 перед этим выходил из машины и садился в автомобиль «Лада Ларгус» г.р.з. 

<

***> он увидел, что в машине находились еще двое незнакомых ему людей, но в тот момент он подумал, что после покупки им экскаватора ФИО6 поедет с крупной суммой денег и лица, которые у него в машине это для подстраховки. Он стал спрашивать у Павла, когда сможет увидеть экскаватор, на что он ответил, что экскаватор пригонят в течение 15-20 минут и пока они его ждут. Павел снова потребовал показать ему денежные средства, которыми он должен был расплатиться за экскаватор. После того как он отказался пройти в кафе, они предложили ему сесть в его автомобиль, где он должен был показать им денежные средства. После чего он и Павел сели на заднее сидение, а именно он сел за водительское сидение, а Павел за сиденье пассажира, его жена находилась как раз на пассажирском сидении спереди. ФИО6 в этот момент остался стоять около его автомобиля со стороны Павла и просил не открывать дверь, и находился в таком положении будто прикрывая действия Павла. Находясь в машине, его жена передала ему сумку в которой находились деньги, он взяв сумку, вытащил из нее небольшую пачку денег и показав данную пачку денег Павлу и ФИО6, после чего сумку он передал жене, а деньги оставил при себе убрав в карман. Хочет сказать, что ранее, когда его спросили он сказал, что убрал деньги обратно в сумку, хотя на самом деле он этого не делал для безопасности жены. Просто при первом допросе не придал особого значения, поэтому и сказал, положил деньги обратно в сумку. В тот момент, когда он отдал сумку жене Павел из правого кармана кофты достал пистолет, визуально марки «Макаров» и направил дуло в его сторону, в область грудной клетки, после чего ФИО6 и Павел начали требовать отдать им денежные средства под угрозой расправы. «Отдай деньги или тебе конец», он воспринял их угрозы реально, опасаясь за свою жизнь и за жизнь жены. Ничего лучше ему в тот момент в голову не пришло, как отвлечь их внимание на себя, для этого он выбрав удобный момент, пока Павел отвлекся на ФИО6, он резко открыл дверь со своей стороны и изо всех сил бросился бежать в сторону заправочной станции, в этот момент ему в спину Павел произвел один выстрел и стал кричать чтобы он отдал ему деньги «Отдай деньги», но он не слушая его побежал в сторону АЗС, он увидел, что на АЗС заправляют свою служебную машину сотрудники полиции, номера машины и как их зовут он не знает, он подбежал к ним и стал говорить что в него стреляют. В тот момент, когда Павел выбежал из машины, они вместе с ФИО6 побежали за ним, его жена заблокировала двери и пересела на водительское сиденье. После того как ему удалось убежать, и Павел это понял (он также увидел сотрудников полиции и видно испугался) он направился в сторону автомобиля, где находилась его жена. В тот момент он увидел, как жена завела машину и стала сдавать задним ходом в момент Павел еще раз выстрелил в сторону машины где находилась его жена, и убедившись, что машина уехала, они сели в свою машину «Лада Ларгус» в которой сидел водитель ранее ему не знакомый, после чего они уехали. Угрозы в свой адрес он воспринял реально, опасаясь за свою жизнь и жизнь жены.

Аналогичными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия 

<

дата>, где последний также указал, что после того как он отказался пройти в кафе, нападавшие предложили ему сесть в его автомобиль, где он должен был показать им денежные средства. После чего он и Павел сели на заднее сидение, а именно он сел за водительское сидение, а Павел за сиденье пассажира, его жена находилась как раз на пассажирском сидении спереди. ФИО6 в этот момент остался стоять около его автомобиля со стороны Павла и потребовал не закрывать дверь, и находился в таком положении будто прикрывая действия Павла, наблюдая за обстановкой. Он понимал, что ФИО6 стоя около их автомобиля прикрывает Павла, намеренно открывая его преступные намерения, направленные на нападение с целью завладеть их деньгами. ФИО6, находясь около машины наблюдал за окружающей обстановкой и периодически заглядывал вовнутрь автомобиля. Находясь в машине, его жена передала ему свою сумку, в которой находились деньги, он взял сумку, вытащил из нее небольшую пачку денег и показав данную пачку Павлу и ФИО6, после чего данную сумку снова передал жене, а деньги оставил при себе убрав в карман. Хочет сказать, что ранее, когда его спросили он сказал, что убрал деньги обратно в сумку, хотя на самом деле он этого не делал для безопасности жены. Просто при первом допросе не придал особого значения, поэтому и сказал положил деньги обратно в сумку. В тот момент, когда он отдал сумку жене Павел из правого кармана кофты достал пистолет, визуально марки «Макаров» и направил дуло в его сторону, в область грудной клетки, после чего ФИО6 и Павел начали требовать отдать им денежные средства под угрозой расправы. «Отдай деньги или тебе конец», а именно ФИО6 повторял «Давай деньги! деньги давай!», а Павел говорил «или тебе конец». Он воспринял их угрозы реально, опасаясь за свою жизнь и жизнь жены. Ничего лучше ему в тот момент в голову не пришло, как отвлечь их внимание на себя, для этого он выбрав удобный момент, пока Павел отвлекся на ФИО6, он резко открыл дверь со своей стороны и изо всех сил бросился бежать в сторону заправочной станции, в этот момент ему в спину Павел произвел один выстрел и стал кричать чтобы он отдал ему деньги «Отдай деньги», ФИО6 бежал вслед за Павлом, потерпевший не слушая его побежал в сторону АЗС, он увидел, что на АЗС заправляют свою служебную машину сотрудники полиции, номера машины и как их зовут он не знает, он подбежал к ним и стал говорить что в него стреляют. В тот момент, когда Павел и ФИО6 побежали за ним, его жена осталась в машине. После того как ему удалось убежать в людное место, и Павел это понял (он предполагает, что Павел увидел сотрудников полиции и испугался), тогда он направился в сторону их автомобиля, где была его жена. В этот момент он увидел, как жена завела их машину и стала сдавать задним ходом, в этот момент Павел выстрелил в сторону машины, где находилась его жена. Позднее от жены ему стало известно, что в момент, когда Павел его не догнал, то он развернулся в ее сторону и направился к машине, тогда она заблокировала двери и пересела на водительское сидение и видя, как Павел направил в ее сторону дуло пистолета, она не растерялась, а сразу сдала задним ходом автомобиля, чтобы попытаться скрыться, в этот момент Павел произвел выстрел в ее сторону. После чего Павел и ФИО6 сели в свою машину марки «Лада Ларгус», в которой сидел водитель ранее также ему не знакомый и уехали. Угрозы в свой адрес он воспринял реально и опасался за жизнь своей жены и свою.

Аналогичными показаниями потерпевшей Потерпевший №2, данными в ходе предварительного следствия 

<

дата>, которая также показала, что мужчина по имени ФИО6 сразу стал разговаривать с мужем дерзко, стал требовать показать ему денежные средства. Их это насторожило, муж попытался перевести разговор на обсуждение технических характеристик, приобретаемой техники, а именно экскаватора, и что экскаватор необходимо сначала посмотреть, но ФИО6 как будто не слышал и все твердил, чтобы ему показали деньги, но мужу все же удалось перевести разговор, и он стал расспрашивать про технику, на что ФИО6 сказал, что пригонит экскаватор только в том случае, если муж покажет сумму денежных средств, на что он не согласился. Находясь около ТЦ «Чулковский» ее муж и ФИО6 ходили встречать трейлер, который они заказали для транспортировки экскаватора, она в это время находилась в машине. После чего ФИО6 предложил им проехать к близлежащему кафе, находящемуся на территории АЗС «Трасса», муж согласился. Они с мужем поехали в сторону указанного кафе. Выйдя из их машины, ФИО6 сел в машину марки «Лада Ларгус» г.р.з. 

<

***> и также направился в сторону вышеуказанного кафе, указывая им дорогу. Когда они подъехали к кафе по вышеуказанному адресу, то из машины ФИО6 уже вышел не один, с ним вышел ранее не знакомый мужчина, который представился Павлом и сообщил им, что именно он является собственником экскаватора. Ее муж также вышел из их машины, и они начали разговаривать, стоя около их машины в этот момент она находилась в автомобиле, на котором они приехали. Она отчетливо слышала, как ФИО6 и Павел в приказном тоне стали требовать у мужа отдать им денежные средства, также требовали, чтобы муж прошел с ними в кафе, на что тот не согласился. Муж стал спрашивать Павла, когда он сможет увидеть экскаватор, на что тот ответил, что экскаватор пригонят в течение 15-20 минут, и пока они его ждут. Павел снова потребовал показать ему денежные средства, которыми они должны были расплатиться за экскаватор. Павел и ФИО6 еще раз предложили мужу пройти в кафе, но муж отказался, тогда они предложили с сесть в автомобиль потерпевшей, где муж должен был показать им денежные средства. После чего муж и Павел сели на заднее сиденье их автомобиля, при этом муж сел на водительское сиденье, а Павел на пассажирское, на котором в этот момент находилась она. ФИО6 в этот момент остался стоять около их автомобиля со стороны Павла, при этом требуя не закрывать дверь. Находясь в машине, муж попросил у нее сумку с деньгами, и она передала ему сумку в которой находились деньги, муж, взяв сумку вытащил из нее небольшую пачку денег, купюрами номиналом в 1000 рублей и показал деньги Павлу и ФИО6, после чего муж аккуратно убрал деньги к себе в карман, а сумку передал ей. После чего ФИО6 и Павел стали снова требовать отдать им денежные средства под угрозой расправы. Она очень испугалась, услышав, как они стали требовать деньги и угрожать расправой, а именно ФИО6 постоянно повторял «Деньги давай, деньги покажи», а Павел, требуя деньги у мужа добавил к требованиям ФИО6 «или тебе конец». Она очень испугалась и восприняла их угрозы реально, опасаясь за свою жизнь и жизнь мужа. В этот момент ее муж резко открыл дверь со своей стороны и изо всех сил бросился бежать в сторону АЗС, когда услышала, как будто за спиной один выстрел и уже увидела, как Павел и ФИО6 бежали за мужем в сторону АЗС, и продолжали выкрикивать требования, чтобы муж отдал им деньги. После того как мужу удалось убежать в людное место, Павел направился в сторону их автомобиля, где находилась она. В этот момент она очень испугалась за свою жизнь, так как угрозы со стороны Павла и ФИО6 она восприняла реально. Она увидела, как Павел направлялся в ее сторону, она сразу заблокировала двери автомобиля и пересела на водительское сидение, чтобы быстро уехать задним ходом, в этот момент Павел поравнялся с автомобилем и попытался открыть дверь, но она уже начала движение, как увидела, что Павел направил в ее сторону дуло пистолета и произвел выстрел. Также хочет добавить, что опознать лиц, совершивших на них разбойное нападение с целью хищения денежных средств, а именно Павла и ФИО6, она сможет. Опознать мужчину по имени Павел она хорошо запомнила и с точностью сможет опознать по возрасту, на вид 50 лет, среднего роста 170-175 см, цвет волос темный с проседью, стрижка короткая, крупные черты лица, широкие брови, уголки глаз опущены вниз, под глазами «мешки», большой нос, щеки опущенные к низу, переходящие во «второй» подбородок, полного, крупного телосложения, славянской внешности. Мужчину по имени ФИО6 она также хорошо запомнила и также с точностью может опознать по возрасту около 28- 30 лет, высокий рост 180-185 см, волосы темные, лицо круглой формы с острым подбородком, на момент преступления был не бритый, пухлые губы, уши прижаты. Хочет также сказать, что угрозы в свой адрес, она восприняла реально, и опасалась за свою жизнь, а также жизнь мужа. В настоящее время она также опасается за их жизни. Приехать на проведение очных ставок с указанными лицами отказывается, так как угрозы, высказанные в их адрес она восприняла как реальные. 

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия 

<

дата>, из которого следует, что он был приглашен в качестве понятого при проведении следственных действий, с целью опознания по фотографии при участии Потерпевший №1 и Потерпевший №2, которые опознали предъявленных лиц, с полной уверенностью, без сомнений. После проведения следственных действий он поставил подпись в протоколе, заверив правильность их написания. К сотрудникам полиции претензий не имеет. Психическое или физическое воздействие при проведении указанных следственных действий в отношении кого-либо из лиц не применялось.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО15 данными в ходе предварительного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО17 данными в ходе предварительного следствия 

<

дата>, о том, что она работает кассиром на АЗС «Трасса», по вышеуказанному адресу. 

<

дата> она находилась на своем рабочем месте, когда примерно в 13 часов 20 минут услышала доносящиеся с улицы крики о помощи, в тот момент она услышала несколько хлопков, похожие на звуки выстрела. На крики о помощи она вышла на улицу и увидела, что около заправки находился ранее не известный ей мужчина, который бегал и просил о помощи. Данный мужчина пояснил, что в него стреляли двое неизвестных. После чего она незамедлительно сообщила своему руководителю о данном происшествии. После случившегося она заступила на свое рабочее место за кассу и продолжила выполнять свои трудовые обязанности. Лица, которые осуществляли стрельбу на прилегающей к АЗС «Трасса» парковке, ей неизвестны. 

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия 

<

дата>, о том, что он работает в должности администратора АЗС «Трасса». 

<

дата> он находился на своем рабочем месте, когда в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 20 минут, более точное время он назвать не сможет, он услышал 2-3 хлопка доносящихся со стороны улицы, а именно с парковки, прилегающей к автозаправке территории, предположительно это были выстрелы из пистолета. К нему подошли сотрудницы автозаправки и сообщили, что услышали звуки выстрелов со стороны парковки. После чего ФИО17 сообщила ему, что в торговом зале находился мужчина, который просит о помощи, так как в него стреляли неизвестные. Находясь в зале к нему также подбежал ранее ему неизвестный молодой человек и сообщил, что по нему стреляют и попросил о помощи. Также мужчина сообщил, что стреляющие были на автомобиле «Лада Ларгус» г.р.з. он не запомнил. 

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного следствия 

<

дата>, о том, что 

<

дата> в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 20 минут она находилась на обеде в помещении здания АЗС «Трасса», когда услышала сильные звуки 2-3 хлопков, похожие на выстрелы из пистолета, доносящиеся со стороны улицы, где-то в районе парковки. После чего она вышла в зал помещения АЗС, чтобы сообщить администратору, что на улице стрельба. Выйдя, в торговый зал АЗС, она увидела, что ранее неизвестный мужчина забежал в торговый зал и попросил вызвать сотрудников полиции, пояснив, что в него в данный момент стреляют неизвестные ему лица. В этот момент ее коллега уже сообщила администратору о случившемся, который в последующем и сообщил о случившемся в полицию. После чего она заступила на свое рабочее место на кассу и продолжила выполнять свои обязанности. Лиц, устроивших стрельбу на парковке, прилегающей АЗС она не знает.

данными детализации абонентского номера 

<

номер>, находившегося в пользовании ФИО4, следует, что 

<

дата> в 17 часов 31 минуту указанный абонентский номер был использован по адресу: 

<

адрес>; 

<

дата> в 17 часов 57 минуту по адресу: 

<

адрес>; 

<

дата> в 18 часов 23 минуты по адресу: 

<

адрес>; 

<

дата> в 05 часов 23 минуты по адресу: 

<

адрес>; с 11 часов 33 минут до 21 часа 10 минут 

<

дата> на территории 

<

адрес>, после чего в 

<

адрес>

Показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного следствия 

<

дата>, о том, что у него есть знакомый ФИО4 из 

<

адрес>, с которым он познакомился апрель-май 2018 года по интернету через сайт «Авито», где он размещал объявление о продаже спец. Техники (экскаватора и др. технику). ФИО26 для связи указал 

<

номер> по которому он держал связь с ним. Его заинтересовало объявление ФИО26 по продаже трактора модели «Джи СИ-3» так как была приемлемая цена и состояние техники. Они созвонились и на общих интересах стали общаться, так как на тот момент у него был небольшой круг клиентов по покупке- продаже спец. Техники. Тот делился с ним своими познаниями о том, как могут продавцы обманывать покупателей, ему было интересно общаться с ним из-за его опыта. Позже, примерно в мае 2018 года, ФИО26 по своим личным делам приезжал в Санкт-Петербург, они встречались лично и познакомились ближе. Он показал ему город. Обговорили моменты по продаже и покупке техники. Их общение было около 2-3 часов, после чего они больше не встречались, только созванивались. В октябре 2018 года ему позвонила женщина и представилась Валентиной и сказала, что она жена ФИО6, с которым они познакомились, и он приезжал общался в 

<

адрес> и сообщила, что ФИО6 арестовали и то, что ФИО6 просил ее связаться с ним, чтобы сообщить, где он находится. Он спросил, как выйти с ним на связь, на что она ответила, что он не всегда бывает на связи и ФИО6 по возможности сам ей звонит. Она сказала, что его подозревают в преступлении, которого он не совершал. То, что он был посредником или при продаже техники. В разговоре она спросила, нет ли у него адвоката, чтобы помочь ФИО6. Адвоката у него не было, они еще говорили, в процессе разговора он рассказал, что в период июнь-июль 2018 года с ним произошел случай, а именно: он в интернете на сайте «Авито» нашел объявление по продаже спецтехники и созвонился с продавцом по имени Павел, с которым он пообщался в течении недели, выясняя техническое состояние транспорта, после чего он решил приехать и осмотреть технику более предметно, так как он подбирал ее для своего клиента, какого сейчас называть не хочет. Договорившись о месте встречи, а именно где-то на 

<

адрес> в 2 километрах от МКАД в сторону области около кафе «Бургер Кинг» он подъехал туда с людьми своего клиента, где стали ожидать Павла, время было примерно около 11 часов. На данном месте они прождали около 7 часов, примерно до 19 часов, когда подъехал автомобиль марку точно не помнит, то ли «ВАЗ 2199» «ВАЗ 2109» из которой вышел мужчина высокого роста около 190 см, очень крупного телосложения, сказал, что Павел- это он, с ним был водитель имя его он не знает, темные волосы, рост 170-175 см, не славянской внешности, более точно описать не может. После чего Павел спросил, платежеспособны ли они, и чтобы они показали деньги, тогда они показали фото денег, тогда он сказал, чтобы они следовали на машине за ним. Они сели в машину и поехали за Павлом в сторону области проехав около 40-50 км, они приехали к какой-то огороженной стоянке. Так как было уже позднее время на территорию стоянки они пройти не могли. Но то, что на территории находился трактор, который они хотели приобрести Павел им показал издалека. И так как они приобрести его не могли в связи в связи с закрытой стоянкой, то договорились, встретиться на следующий день, тогда Павел сказал им оставить аванс в размере 30 000 рублей, чтобы они его не кинули, на что они согласились, договорившись встретиться на следующий день, и предоставили 30 000 рублей авансом. На следующий день они 20 000 рублей заказали машину по доставке техники к месту стоянки трактора, адрес он не помнит. Они подъехали к стоянке, где встречались накануне, подошли к охраннику и сказали, что они клиенты и хотели посмотреть трактор, и что сейчас подъедут люди, которые им его продадут. На что охранник сказал, что это стоянка конфискованного имущества. Они стали звонить Павлу, но он перестал брать трубку и более на связь не выходил. Они прождали более двух часов, пытаясь дозвониться Павлу, надеясь, что он выйдет на связь, но к ним так никто и не приехал. Опознать Павла сможет, фоторобот составить не сможет. Претензий по данному факту к Павлу не имеет, материального интереса к нему также не имеет, заявление писать не хочет и не будет. У него каких- либо переписок с Павлом не осталось.

Сведениями БД «Трафик», следует, что 

<

дата> автомашина марки «Лада Ларгус», г.р.з. 

<

***> находилась на участке, а/д М-5 «Урал» 44 км+109 м, 44ки+350, двигалась со скоростью от 119 до 130 км/ч, при этом данный номер принадлежит другому автомобилю, марки «БМВ 525». 

Данными протокол обыска от 

<

дата> по адресу: 

<

адрес> из которого следует, что в ходе обыска у ФИО1 обнаружен и изъят: государственный регистрационный знак 

<

***>.

Данными протокола осмотра предметов от 

<

дата>, из которого следует, что объектом осмотра является CD-R диска «SmartTrack» с записью камеры наружного наблюдения за 

<

дата>, длительностью 11 минут 29 секунд. Установлено, что данный файл является фрагментом видеозаписи с камеры наружного видеонаблюдения установленный вблизи здания «ТЦ Чулковский» за 

<

дата> длительность 11 минут 29 секунд, расположенной по адресу 

<

адрес>ТЦ Чулковский). При просмотре видеозаписи видно, проезжую часть дороги вдоль ТЦ, а также обзор камеры охватывает Т-образный перекресток, на котором отчетливо видны проезжающие автомашины. На шестой минуте просмотра (в 14 часов 00 минут согласно времени, указанному на видеокамере) видно, как с главной дороги к ТЦ Чулковский подъезжает крытый трейлер и проезжает за ТЦ. Следом за трейлером из-за угла ТЦ выходит потерпевший Потерпевший №1 вместе с мужчиной и указывают водителю трейлера, чтобы он проезжал далее за ТЦ. Далее на видео видно, как потерпевший Потерпевший №1 вместе с мужчиной возвращаются обратно и скрываются за ТЦ, со стороны главного входа. Участвующий в осмотре видеозаписи потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что на просматриваемой видеозаписи изображен участок местности, расположенный около ТЦ Чулковский, куда он изначально приехал на встречу с мужчиной по имени ФИО6 для покупки строительной техники. После чего они дождались приезда трейлера, который как выяснилось не подошел по габаритам и ему пришлось от него отказаться. Далее он прошел к автомобилю, на котором приехал ФИО6 (в кадре не видно), где находились еще двое мужчин, после чего ими было принято решение отъехать к ближайшей заправочной станции и там решить вопрос, как быть дальше, где в дальнейшем и было совершено на разбойное нападение на потерпевшего Потерпевший №1

Данными протокола выемки от 

<

дата> и осмотра предметов от 

<

дата>, из которого следует, что у Потерпевший №1 изъято и осмотрено: автомобиль марки «Опель Астра», г.р.з. А 757 СВ 164 и свидетельство о регистрации транспортного средства 6452 

<

номер> на автомобиль марки «Опель Астра», г.р.з. А 757 СВ 164.

Данными протокола предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата>, из которого следует, что потерпевшая Потерпевший №2 по фотографии опознала ФИО1 

<

дата> г.р. как мужчину по имени Павел, который 

<

дата> после 12 часов дня, находясь недалеко от кафе, расположенном на территории автостоянки АЗС «Трасса» по адресу: 

<

адрес> был одним из нападавших на них. Её муж муж вместе с ФИО6 и Павлом стояли на улице недалеко от их автомобиля, и она отчетливо слышала, как указанные лица требовали от мужа показать им денежные средства. После чего решили, что сядут к ним в автомобиль, и он им покажет деньги. Тогда её муж и Павел сели на заднее сиденье их автомобиля, при этом муж сел на водительское сиденье, а Павел на пассажирское, на котором в этот момент находилась она. ФИО6 в этот момент остался стоять около их автомобиля со стороны, где сидел Павел и при этом потребовал не закрывать дверь. Находясь в машине, муж попросил у нее сумку с деньгами, и она передала ему сумку в которой находились деньги, муж, взяв сумку, показал деньги Павлу и ФИО6, после чего убрал деньги к себе в карман, а сумку передал ей. После чего ФИО6 и Павел стали снова требовать отдать им денежные средства, но уже под угрозой расправы. Она очень испугалась, услышав, как они стали требовать деньги и угрожать расправой, а именно ФИО6 постоянно повторял «Деньги давай, деньги покажи», а Павел, требуя деньги у мужа добавил к требованиям ФИО6 «или тебе конец, деньги давай». Она очень испугалась и восприняла их угрозы реально, опасаясь за свою жизнь и жизнь мужа. В этот момент ее муж резко выбежал их машины и бросился бежать в сторону АЗС, где находились люди, в тот же момент она услышала хлопок, как будто за спи ной прозвучал выстрел и увидела, как Павел и ФИО6 бежали за мужем в сторону АЗС, и продолжали выкрикивать требования, чтобы муж отдал им деньги. После того как мужу удалось убежать в людное место, Павел направился в сторону их автомобиля, где находилась она. В этот момент она очень испугалась за свою жизнь, так как угрозы со стороны Павла и ФИО6 она восприняла реально. Она увидела, как Павел направлялся в ее сторону, она сразу заблокировала двери автомобиля и пересела на водительское сидение, чтобы быстро уехать задним ходом, в этот момент Павел поравнялся с автомобилем и попытался открыть дверь, но она уже начала движение, как увидела, что Павел направил в ее сторону дуло пистолета и произвел выстрел.

Она опознает ФИО1 как указанного мужчину по имени Павел по возрасту (на вид 50 лет) по темному цвету волос, с проседью, по короткой стрижке, по крупным чертам лица, широкие брови, уголки глаз опущены вниз, под глазами «мешки», по большому носу, по опущенным к низу щекам, переходящим во «второй» подбородок. До нападения на них она этого мужчину не видела и не знала, и после данного нападения она больше его не видела. Опознанный ею мужчина находится вместе с мужчиной по имени ФИО6 в указанное ею время и месте, в момент нападения на ее и ее мужа. Она говорит это с уверенностью и без сомнения. 

Данными протокола предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата>, из которого следует, что потерпевшая Потерпевший №2 по фотографии опознала ФИО4 

<

дата> г.р. как мужчину по имени ФИО6, с которым 

<

дата> около 12 часов, она и её муж встретились около 

<

адрес>, где расположен ТЦ «Чулковский», и который представился им продавцом техники (экскаватора), за покупкой которого они с мужем приехали. Он стал набирать ФИО6, но не успел, как к ним в машину подсел неизвестный ранее мужчина, представился ФИО6 и сказал, что именно с ним они договаривались о покупке. ФИО6 стал разговаривать с её мужем дерзко, настойчиво требовал показать ему денежные средства. Мужу удалось перевести разговор на обсуждение технических характеристик техники. Далее ФИО6 предложил им проехать к ближайшему кафе. После чего они, каждый на своём автомобиле, доехали до АЗС «Трасса» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где муж вышел из машины и встретился с ФИО6 и вторым из нападавших мужчин по имени Павел. Её муж вместе с ФИО6 и Павлом стояли на улице недалеко от их автомобиля, и она отчетливо слышала, как указанные лица требовали от мужа показать им денежные средства. Он согласился и они решили сесть к ним в автомобиль. Муж и Павел сели на заднее сиденье их автомобиля, при этом муж сел на водительское сиденье, а Павел на пассажирское, на котором в этот момент находилась она. ФИО6 в этот момент остался стоять около их автомобиля со стороны, где сидел Павел и при этом потребовал не закрывать дверь. Находясь в машине, муж попросил у нее сумку с деньгами, и она передала ему сумку в которой находились деньги, муж, взяв сумку, показал деньги Павлу и ФИО6, после чего убрал деньги к себе в карман, а сумку передал ей. После чего ФИО6 и Павел стали снова требовать отдать им денежные средства, но уже под угрозой расправы. Она очень испугалась, услышав, как они стали требовать деньги и угрожать расправой, а именно ФИО6 постоянно повторял «Деньги давай, деньги покажи», а Павел, требуя деньги у мужа добавил к требованиям ФИО6 «или тебе конец, деньги давай». Она очень испугалась и восприняла их угрозы реально, опасаясь за свою жизнь и жизнь мужа. В этот момент ее муж резко выбежал их машины и бросился бежать в сторону АЗС, где находились люди, в тот же момент она услышала хлопок, как будто за спиной прозвучал выстрел и увидела, как Павел и ФИО6 бежали за мужем в сторону АЗС, и продолжали выкрикивать требования, чтобы муж отдал им деньги. Мужчину по имени ФИО6 опознает по возрасту (на вид лет 28-30), по темному цвету волос, по круглой форме лица с острым подбородком, на момент преступления был не бритый, пухлые губы, уши прижаты. До нападения на них она этого мужчину не видела и не знала, и после данного нападения его больше не видела. Утверждает, что именно опознанный мужчина, который находится под фотографией 

<

номер> находился вместе с мужчиной по имени ФИО6 в указанное ей время и месте в момент нападения на нее и ее мужа. Она говорит это с уверенностью и без доли сомнения. Результат опознания ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Данными протокола предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата>, из которого следует, что потерпевший Потерпевший №1 по фотографии опознал ФИО1 

<

дата> г.р., как мужчину, представившегося именем «Павел», который совместно с мужчиной, представившемся именем ФИО6 

<

дата> совершили нападение на него и его супруг на территории АЗС «Трасса» по адресу: 

<

адрес> оба, требуя передачи денежных средств, угрожая расправой, при этом оба этих мужчины бежали за ним, а Павел осуществил выстрел в его сторону из пистолета визуального похожего на пистолет «ФИО5»

. Опознает он данного молодого человека по возрасту (на вид 40-50 лет), по темному цвету волос с проседью, коротко стриженный по крупным чертам лица, по широким бровям, по опущенным вниз уголкам глаз, по большому носу, по средней форме губ, по «второму подбородку». До нападения на них с женой он этого мужчину не знал и не видел, и после данного нападения больше не видел. Утверждает, что именно опознанный им мужчина, находящийся под фотографией 

<

номер> находился с мужчиной по имени «ФИО6» в указанное им время и месте в момент нападения. Он говорит это с уверенностью и без доли сомнения. 

Заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которому представленная на экспертизу гильза, изъятая в ходе осмотра места происшествия, к категории боеприпасов не относится. Данная гильза является частью (гильзой) пистолетного патрона травматического действия калибра 9,0 мм Р.А. (9х22). Данная гильза изготовлена промышленным способом.

Данными протокола предъявления лица для опознания от 

<

дата>, из которого следует, что потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО4 

<

дата> г.р., как мужчину, который 

<

дата> около 

<

адрес> тц «Чулковский» 

<

адрес> требовал отдать денежные средства под угрозой расправы, которые он привез для покупки экскаватора, который они с этим мужчиной заранее обсуждали. Он воспринял эти угрозы реально, опасаясь за свою жизнь. Опознает данного мужчину по его чертам лица, среднему телосложению, по возрасту (на вид лет 28-30), по росту 180-185 см, по круглой форме лица с острым подбородком, пухлые губы вытянуты вперед с неправильным прикусом, уши прижаты, глаза карие. До нападения 

<

дата> на них он этого мужчину не видел и не знал, и после данного нападения его больше не видел. 

Показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО4, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у него как у лица, занимающегося обслуживанием придомовых территорий, наладкой автоматических систем заводов, а также продажей металлорежущих изделий и приборов автоматики в начале 2017 года был партнер компании «Осоко - Групп» в которую входит компания «ТПФ-Резэр» и ТД «Резэр» совместно с которыми было оформлено около 12 договоров субподряда на обслуживание придомовых территорий (укладка бордюрных камне, укладка асфальта, завоз инертных материалов и вывоз мусора). Выполняя указанные работы на арендованной технике, ими были сделаны выводы, что обслуживание территории для нас обходится слишком дорого, а выгода минимальная, в связи, с чем ими было принято решение о приобретении собственной техники для указанных работ. Среди компаньонов и специалистов компании было проведено собрание, на котором было принято окончательное решение на покупку техники, а именно экскаватора- погрузчика, стоимость на которую они рассчитывали это было не более 2 500 000 рублей. После окончательного решения о приобретении техники, вопрос по поиску и приобретении закрепился за ним, так как он на тот момент выполнял функции технического директора, несмотря на то, что не был официально трудоустроен, и находился на испытательном сроке. После он стал изучать рынок продаж спец.техники, пользовался такими сайтами «Авто.ру», «Грузовой, ру», «Дром.ру», «Авито.ру», где в ноябре 2017 года на сайте «Дрон.ру» он увидел объявление о продаже экскаватора погрузчика марки «Джи Эс Би 3 ЦХ Супер» стоимостью 1 600 000 рублей. Он созвонился с продавцом указанной техники, территориально находившейся в 

<

адрес>. После этого он выехал в 

<

адрес>, где встретился с продавцом указанного экскаватора, осмотрел его техническое состояние, оно его не устроило, и он вернулся домой. После чего он доложил директору компании (ФИО20, который также является хорошим другом), о том, что техника в неудовлетворительном состоянии и ему необходимо увеличить время и сумму на поиск подходящей спец.техники. Обсудив данное решение, они пришли к единому мнению, что приобретают технику вложившись пополам по 1 000 000 рублей. Для того, чтоб вложить свою долю, он в свою очередь сумму в 1 000 000 рублей взял в долг у своей тещи ФИО2, которая в свою очередь взяла кредит, заложив свою квартиру. После чего он более скрупулезно и претензионно стал подыскивать технику на тех же сайтах, что указал ранее. Таким образом, в середине марта 2018 года, более точное время не помнит, он подобрал около 4 более подходящих объявлений, которые находился в разных городах, а именно: 

<

адрес> а также рассматривал приобретение новой техники в лизинг. Сделав звонки, он выделил более подходящие для себя два объявления, это 

<

адрес> и г. ФИО9. Пообщавшись с продавцом из 

<

адрес>, ему стало известно, что срок поставки техники был около полугода, что в корне ему не устраивало, так как техника была нужна к началу сезонных работ. Таким образом, он созвонился с продавцом из г. ФИО9, который представился Ахмед, он ему пояснил, что занимается продажей арестованной техники после разорившихся предприятий. Обсудив технические моменты с Ахмедом, он принял решение приехать и приобрести технику, тем более что тот ему скинул предварительно видео и качество его полностью удовлетворило. Он параллельно стал решать вопрос о транспортировки данной техники из 

<

адрес> В кротчайшие сроки он найти фуру для перевозки техники найти не смог, так как не устраивала сумма. Спустя несколько дней ему снова позвонил Ахмед и сообщил, что у того есть покупатель на технику, которую планировал приобрести он. И чтоб быть тому уверенным, что он точно приобретет у того спец.технику Ахмед попросил внести предоплату в размере 100 000 рублей. На тот момент у него денежных средств было впритык и для предоплаты он взял в долг указанную сумму у своего друга. После чего 

<

дата> примерно в 19 часов 30 минут он сделал денежный перевод в размере 50 000 рублей на расчетный счет получателя 

<

номер>, который ему продиктовал Ахмед, при этом указал в сообщении получателя «предоплата за JSB 3 сх», также 

<

дата> он перевел оставшиеся 50 000 рублей как предоплату. Параллельно он нашел фирму для транспортировки экскаватора, которая его устроила по цене доставки (55 660 рублей от ФИО9 до Республики Удмуртия), что было дешевле, чем он находил ранее. 

<

дата> он вылетел в г. ФИО9 для приобретения техники у Ахмеда, прилетев в ФИО9 он позвонил Ахмеду, чтоб обозначиться, что прилетел. Ахмед меня спросил вся ли сумма у него при себе, на что он ответил, что деньги в банке, тогда они договорились встретиться по адресу: 

<

адрес>, где на стоянке и находится экскаватор. После чего он приехал по указанному адресу, еще раз позвонил Ахмеду, на что тот ответил, что он едет с области и чтоб он заранее снял денежные средства, на что он ему ответил, что сниму деньги только после проверки техники. Тогда он мне сказал самостоятельно посмотреть экскаватор и указал, где тот стоит. Он прошел указанном месту, а именно чуть левее от 

<

адрес>, где действительно за забором была техника. На территорию он попасть не смог, так как охранник ему пояснил, что придет хозяин и тогда с ним можно будет пройти. К тому времени уже подъехала фура, заказанная им для транспортировки. Он несколько раз набирал Ахмеду с целью узнать, когда он подъедет, в итоге примерно к 14 часам подъехал мужчина азиатской внешности, рост 165-170 см., крупного телосложения, сутулый, лицо круглой формы, волосы темные, с крупными чертами лица, нос крупный, глаза карие, и сказал, что он и есть Ахмед (опознать могу), и обозначил, чтоб он ехал и снял денежные средства, а сам он поедет и заберет ключи от экскаватора, и мы разошлись. В виду того, что деньги на самом деле были при нем, он остался ждать Ахмеда около стоянки. После чего выждав около часа, снова набрал Ахмеду, но телефон его был отключен. Позвонив еще несколько раз Ахмеду (около 40 раз), он понял, что тот не приедет, тогда он отпустил фуру, время было уже около 19 часов вечера. После этого он приобрел билет на обратную дорогу и уехал домой. Вернувшись домой он периодически каждый день звонил Ахмеду, но телефон был недоступен, ожидая, что когда телефон включится у него сработает доставка звонка. Таким образом, в один из дней, примерно 

<

дата> более точное время не помню, его абонент появился в сети, тогда он сразу же набрал Ахмеду, который стал извиняться, что так получилось, объяснив это тем, что в тот день он попал в больницу и то, что в настоящий момент он все еще находится в больнице. Тогда Ахмед дал ему номер, как тот пояснил своего брата по имени «Саша», контакт которого он сохранил в телефоне как «ФИО3 ФИО8» «ФИО3» с которым уже в дальнейшем вел переговоры по покупке техники. Саша пояснил, что техника, которую он планировал приобрести ранее уже продана, но у партнера, с которым они работают, имеется аналогичная техника. Тогда он сказал, что не будет у них приобретать и чтоб ему вернули предоплату, тогда Саша ему пояснил, что предоплату вернуть ему не могут, но если он буду приобретать у них, они ему скинут цену на сумму предоплаты, либо же если у него есть кто-нибудь для приобретения техники, то после продажи они ему вернут и его предоплату, и еще добавят сверху за суету. Тогда он согласился, и они с Сашей договорились, что 

<

дата> встретится на 

<

адрес>, в районе кафе «Бургер Кинг», что недалеко от МКАДа в сторону области (около 5 км). 

<

дата> около 07 часов 00 минут он со своим родным братом ФИО21 приехал на автомобиле марки «Опель Астра» г.р.з «С 365 ЕО 18 рус» к указанному кафе и стали ожидать Александра. Примерно около 9 часов подъехал Александр на автомобиле марки «ВАЗ 2115» серебристого цвета, номер не помнит, из которого вышел молодой человек на вид 20-25 лет и подошел к ним, и сказал, что он Александр. После чего он стал с ним общаться по техническим моментам, приобретаемой им техники, на что тот пояснить ничего не смог, сделав акцент на то, что продавец не он, а некто по имени Павел, с которым он позже познакомлюсь Александр поинтересовался имеются у него с собой денежные средства, на что он ему ответил, что деньги в банке, и то, что он готов показать их только после осмотра техники. Тогда Александр сказал, что сейчас спросит у Павла о возможности просмотра. После звонка Александр ему пояснил, что они могут посмотреть технику через пару часов, а пока он могу съездить в банк и снять деньги, а он пока отъедет по делам. После чего Александр уехал, а он остался ожидать около вышеуказанного кафе. Через пару часов ему позвонил Александр и снова спросил снял ли он деньги, на что он ответил, что деньги не снял, так как после прошлой «нашей несостоявшейся сделки с Ахмедом, сначала посмотрю технику, оценю ее и после чего возможно приобрету», на что Александр ему ответил, что посоветуется с продавцом техники и ему перезвонит. Через полтора часа он позвонил Александру и поинтересовался, что с просмотром, на что он ему ответил, что еще не доехал до продавца. После чего он еще раз набрал Александру, но телефон был уже не доступен. Тогда он уехал домой, опять ничего не приобретя. По каким-то причинам он так и не смог познакомится с Павлом, продавцом техники. Так как время сезона почти прошло, то приобретение данной техники было уже не актуально. Позже, примерно 

<

дата>, ему снова позвонил Александр и пояснил, что в тот день не получилось осуществить сделку, пытаясь оправдаться, но он сказал, что приобретать у них ничего не буду и чтоб они вернули деньги, тогда Александр пояснил, что это лишь недоразумение и то, что у них в настоящее время имеется много техники на продажу. После разговора он ему сбросил несколько видео с техникой, как в подтверждение своих слов, а именно видео были экскаватора модели «Джи Эс Би 3 СХ Супер» только разного года выпуска, а также несколько фото с документами на предлагаемую технику. Он не отреагировал, но одно из видео у него осталось в телефоне. Спустя некоторое время ему опять позвонил Александр с предложением приобрести у них технику, на что он отказался, тогда он стал его уговаривать, что он может заработать деньги если у него также есть, кому продать, так как им необходимо продать технику в кротчайшие сроки, и то, что можно ее посмотреть в любой день. А также, чтоб ему не тратить деньги на дорогу и если у него имеется человек, который может приехать посмотреть технику, то продавец Павел не против. В виду того, что ему было необходимо отбить свою предоплату в размере 100 ООО рублей, он решил, что попросит своего знакомого по имени Александр, чтоб он съездил и посмотрел имеющуюся технику. После чего его знакомый съездил и посмотрел технику, убедившись, что она действительно есть, и находится территориально в 

<

адрес> есть карьер, где стоит арестованная техника, но территорию он попасть не смог, так как на тот момент время было уже около 23 часов, и скинул ему несколько фото техники. После этого он 

<

дата> решил попробовать продать через сайт «Авито.ру» технику и выложил объявление о продаже экскаватора марки «Джи Эс Би 3 СХ Супер» за 2 700 000 рублей, заведомо зная, что он посредник при продаже, так и объяснял желающим купить, было несколько звонков. Одним из звонивших был мужчина, который представился ФИО7 из 

<

адрес>, который хотел приобрести они обсудили технические данные и характеристики. ФИО7 спросил, имеется у него видео техники, тогда он скинул ему несколько видео, чтоб он выбрал, те что мне ранее скидывал Александр. После чего ФИО7 выбрал интересующую его модель более свежую года выпуска и принял решение о покупке. После чего он созвонился с Александром и сообщил, что нашел покупателя на экскаватор модели «Джи Эс Би 3 СХ Супер», на что Александр ответил, чтоб мы приезжали за техникой. Мы договорились с ФИО7 о встрече на 

<

дата> в 

<

адрес> в 

<

адрес> около ТЦ «Чулковский». Накануне 

<

дата> он переговорил с Александром и договорился о встрече на 

<

дата>, после чего он выехал из 

<

адрес> на автомобиле «Соболь» по системе «Бла Бла Кар» и приехал к торговому центру примерно 10 часов и стал ожидать ФИО7. Набрав ФИО7, он сказал ему, что приедет примерно через час. Дождавшись ФИО7, он встретился с ним, он приехал на автомобиле марки «Опель Астра» серебристого цвета, также он сказал ему, что приехал с сестрой. Мы с ФИО7 стояли на улице и общались о технике, ожидая продавцов и фуру, которую заказал ФИО7. Примерно около 11 часов ему позвонил Александр и сказал, что тот подъедет в ТЦ «Чулковский» и ожидают их. Сами они находятся в автомобиле марки «Лада Ларгус» черного цвета, г.р.з «

<

***>», как пояснил Александр на парковке рядом с ТЦ. Александр спросил, во сколько приедет фура, мы пояснили что, примерно через два часа. После чего они с ФИО7 стали ожидать фуру, которая подъехала через два с половиной часа и припарковалась за ТЦ «Чулковский», по приезду ФИО7 понял, что фура пришла не того размера и занервничал. В этот момент ему позвонил Александр и спросил, в чем дело, сколько еще ждать, тогда он сказал, что у покупателя нет фуры. Александр сказал, чтоб подходили к машине. Он с ФИО7 подошел к автомобилю марки «Лада Ларгус», где сидел Александр и неизвестный ранее ему мужчина на вид 50-60 лет, крупного телосложения, седые волосы, с явной щетиной на лице, крупные черты лица, широкие брови, глаза светлые, внешние уголки глаз приспущены к низу, щеки, свисающие к низу и переходящие в двойной подбородок, впалые губы, на правой руке мизинца, наколка в виде печатки, а также на левой руке на безымянном и на среднем пальце какие-то наколки. Мужчина представился Павлом и сказал, что он является продавцом техники. Павел спросил, в чем дело и почему все так долго происходит, после чего стал психологически давить на них, говоря, что если они не покупают технику, то он едет на другую сделку. В какой-то момент Александр и Павел в унисон спросили «а деньги-то у Вас есть, чтоб технику покупать?», на что ФИО7 ответил, что деньги у него с собой «увижу технику, будут деньги». Точно не помню, может он в какой-то момент тоже спросил в грубой форме у ФИО7 «у тебя точно деньги нет, и готов ли ты покупать технику?», на что ФИО7 ответил, что готов сразу купить, но только как быть, с тем, что фуры у него нет. ФИО7 у «Павла» спросил можно ли где-то оставить технику на спец.стоянке, на что тот ему ответил, что далее по дороге есть АЗС «Трасса», где и есть стоянка, можем туда проехать. В виду того, что у ФИО7 была большая сумма денег с собой, он спросил у Павла «есть ли ан АЗС камеры видеонаблюдения?». Павел сказал, что там есть камеры везде и даже в кафе. После чего он сел к Павлу в машину на заднее сиденье, за рулем был Александр, а Павел сидел спереди на пассажирском сиденье, ФИО7 поехал вслед за нами. Доехав до АЗС «Трасса», которая расположена по адресу: 

<

адрес> они припарковались около кафе, а ФИО7 припарковался около заправки. После чего ФИО7 подошел к ним, он и Павел в этот момент тоже вышли из машины. Павел предложил ФИО7 пройти в кафе и там посчитать деньги, на что ФИО7 отказался, и предложил сесть к нему в машину и там он покажет деньги. Перед тем как ФИО7 пошел с Павлом в машину, он сразу предупредил ФИО7, что из общей суммы сделки его там 300 000 рублей, на что ФИО7 ответил «не жирно? Может поменьше». Он сказал «нет» и то, что эта сумма была заранее оговорена. Павел и ФИО7 ушли в машину к ФИО7, а он в этот момент ушел в автомобиль продавца к Александру. Буквально сразу как он сел в машину, услышал несколько 2-3 хлопка, обернувшись, он увидел убегающего от своего автомобиля в сторону заправки ФИО7 и бегущего за ним Павла. Он испугался, не понял в чем дела, далее он уже увидел, как Павел нацелил предмет конструктивно схожий с пистолетом «Макаров» темного цвета, в сторону лобового стекла автомобиля марки «Опель Астра» на котором приехал ФИО7 и в тот момент видел, как Павел произвел выстрел в сторону машины, после чего сразу же забежал в автомобиль, на котором он приехал (марки «Лада Ларгус») и стал орать на него, при этом нацелив пистолет в его сторону, одновременно Александр тронулся с места и они поехали в сторону до ближайшей автобусной станции, точный адрес не знаю, Павел орал на него, при этом обзывая нецензурной бранью «ты сука «ментов» сюда привел, они технику у него хотели отжать». На что он ответил, что «техники же не было», на что Павел ему ответил, что у него с собой документы и техника должна подъехать. В тот момент, когда Павел сел в машину и стал орать, у него на звонке была жена, и весь их разговор она слышала, Павел заметил, что у него в руке включенный телефон и спросил у Александра «что, мол, он там делает, записывает или снимает на видео?», тогда Александр отобрал у него телефон, удалил их переписку с телефона, а после выбросил телефон в окно машины, на ходу. После того как выбросили телефон, метров через 500, остановили машину, и Павел сказал ему «пошел вон, не дай Бог куда-то заявишь, мы тебя из-под земли достанем», после чего он вышел из машины и направился в строну, где ранее они выбросили его телефон. Дойдя того места, он нашел свой разбитый телефон и забрал его. Далее, он дошел до ближайшей автостанции, где взял билет на автобус до м. Котельники и уехал, после чего поехал домой на междугороднем автобусе. Приехав домой он рассказал, своим родственникам о случившемся. Спустя три месяца он находился дома, когда к нему домой пришли сотрудники полиции с 

<

адрес> и доставили его в Раменское. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления полностью доказана, подтверждается показаниями потерпевших, показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Как следует из показаний потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 нападение на них совершили двое мужчин, по имени Павел и ФИО6, оба из которых высказывали им требования о выдаче денежных средств под угрозой физической расправы, а также убийства, при этом, согласно показаний Потерпевший №1, в присутствии ФИО6 Павел угрожал ему пистолетом, а далее, согласно показаний каждого из потерпевших, Павел также в присутствии ФИО6 выстрелил несколько раз из пистолета в сторону потерпевшего Потерпевший №1 и потерпевшей Потерпевший №2, которые пытались скрыться от нападавших, а Потерпевший №1 также звал на помощь. 

Потерпевший №1 и Потерпевший №2 опознали по фотографии ФИО1 как одного из нападавших, представившегося именем Павел, а Потерпевший №2, также и подсудимого по делу ФИО4 - как второго из нападавших, который представился именем ФИО6. Такие обстоятельства нападения подсудимого ФИО4, ФИО22 совместно с иным неустановленным лицом на потерпевших подтверждаются и данными протокола предъявления лица для опознания, согласно которому потерпевший Потерпевший №1 опознал ФИО4 как мужчину, который 

<

дата> требовал отдать денежные средства, которые он _ Потерпевший №1 привез для покупки экскаватора, под угрозой физической расправы, что полностью опровергает показания и доводы подсудимого ФИО4 о том, что в момент нападения на потерпевших он находился в автомашине «Лада Ларгус», на которой он и двое других мужчин прибыли на встречу с потерпевшими, из автомашины не выходил, о готовящемся нападении, а также и о наличии у кого либо из нападавших пистолета- не знал, о том, что на территорию АЗС «Трасса» он прибыл исключительно с целью участимя в продаже потерпевшим трактора, как и о необходимости квалифицировать его действия как менее тяжкое преступление. 

При этом из показаний потерпевших, данных протоколов опознания, проведенных с их участием следует, что угрозы физической расправы со стороны нападавших на них лиц, в том числе от ФИО4, в случае, если они не отдадут требуемые ими денежные средства, они воспринимали реально, опасаясь за свою жизнь, о чем свидетельствует и то, что нападавшие на потерпевших лица ранее им знакомы не были, непосредственно после высказанных угроз применением насилия потерпевший Потерпевший №1 выбежал из машины, зовя на помощь, в ходе нападения применяли предмет, похожий на пистолет, который был продемонстрирован, а далее использован в качестве оружия, поскольку именно из него были произведены выстрелы в сторону потерпевших, что подтверждается и данными протокола осмотра места происшествия, где территории АЗС «Трасса», где была обнаружена гильза, что полностью подтверждается вышеуказанными показаниями свидетелей- сотрудников АЗС «Трасса», а также и заключением эксперта, согласно которому представленная на экспертизу гильза, изъятая в ходе осмотра места происшествия, к категории боеприпасов не относится. Данная гильза является частью (гильзой) пистолетного патрона травматического действия калибра 9,0 мм Р.А. (9х22). Данная гильза изготовлена промышленным способом.

О наличии умысла подсудимого ФИО4 на совершение разбойного нападения свидетельствуют совместные действия его и других нападавших по организации видимости подготовки продажи ими потерпевшим трактора, с целью завладения денежными средствами, приготовленными потерпевшими для приобретения имущества, а также, как следует из представленных справок, и факт использования на автомашине, на которой в период совершения преступления передвигались нападавшие, регистрационного знака, принадлежащего иному транспортному средству и который, согласно протокола обыска, был обнаружен по месту жительства одного из нападавших- ФИО22, что свидетельствует о желании лиц, совершивших данное преступление, не быть установленными, облегчить своё сокрытие с места происшествия и исключить свою ответственность за содеянное. 

Все представленные доказательства относимы, допустимы, свидетельствуют о совершении данного преступления подсудимым по делу. У суда нет оснований подвергать сомнениям показания потерпевших, свидетелей по делу, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимым потерпевшие и свидетели по делу не состоят, ранее с подсудимым потерпевшие и свидетели знакомы не были, оснований для его оговора потерпевшие и свидетели не имеют, показания потерпевших и свидетелей последовательны, полностью подтверждаются указанными письменными доказательствами, которые добыты в соответствии с требованиями закона. Показания потерпевших, в том числе в части описания нападавших на них лиц, соответствуют данным протоколов опознания, где потерпевшие по фотографии и лично опознали ФИО4 и иного лица по чертам лица, внешности, росту, как лиц, под угрозой физической расправы требовавших передачи денежных средств- 2500000 рублей, что составляет особо крупный размер. Соответствие протоколов опознания ходу и результатам проведения данных следственных действий, а в совокупности- требованиям закона, полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14, а также ФИО15, которые в ходе проведения опознания с участием потерпевших, участвовали в качестве понятых. 

При этом совместность, согласованность действий подсудимого ФИО4, ФИО22 и неустановленного лица по подготовке совершения преступления, в том числе и в части организации встречи с потерпевшими под предлогом продажи им трактора стоимостью 2500000 рублей за наличные денежные средства, по поводу чего ФИО4 разместил объявление в сети интернет, того, что в ходе совершения нападения на потерпевших ФИО27, подсудимый ФИО4, а также ФИО22, в присутствии друг друга, высказали потерпевшим требования выдать денежные средства, а также угрозы расправы, при отказе последних выполнить их требования, а также и то, что место происшествия подсудимые покинули организованно и вместе, свидетельствует о совершении данного преступления группой лиц и по предварительному сговору. 

Суд считает установленным, что датой совершения данного преступления является 

<

дата>, поскольку данное следует из заявления потерпевшего о привлечении к уголовной ответственности, показаний потерпевших, показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе предварительного следствия, протокола осмотра места происшествия и показаний свидетелей- очевидцев совершения нападения на потерпевших, тем самым пояснения потерпевших Потерпевший №1 и ФИО23, данные последними в ходе проведения с ними опознаний по фотографии в части даты совершения преступления 

<

дата> является ошибкой и не соответствует действительности. 

При этом из объема предъявленного ФИО4 обвинения следует исключить квалифицирующий признак данного преступления - с применением насилия опасного для жизни и здоровья, поскольку, как следует из представленных доказательств потерпевшим в ходе нападения вреда здоровью причинено не было. 

Таким образом, действия ФИО4 необходимо правильно квалифицировать по ст. 162 ч.4 п. «б» УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, в особо крупном размере. 

ФИО4 является вменяемым относительно совершенного преступления, поскольку согласно заключения комиссии экспертов ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает таковым и в настоящее время. В периоды инкриминируемых ему деяний ФИО4 не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного психики и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО4 также не обнаруживает признаков временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. По своему психическому состоянию ко времени производства по настоящему уголовному делу ФИО4 мог и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, принимать участие в следственных действиях и в судебном разбирательстве, давать показания и нести ответственность за содеянное. Психического расстройства, относящегося к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту у ФИО4 нет. В применении принудительных мер медицинского характера и в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу по своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления алкоголя (хронический алкоголизм). Синдрома зависимости в результате употребления наркотических веществ (наркомания) или токсикомании у ФИО4 в настоящее время не обнаруживается. При настоящем исследовании у ФИО4 не обнаружено каких-либо интеллектуальных, личностно-мотивационных расстройств, которые бы могли оказать существенное влияние на его способность понимать противоправность содеянного, прогнозировать возможные последствия своих действий и руководить ими. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который вину в совершении преступления признал частично, в содеянном раскаивается, работал, положительно характеризуется по месту жительства и работы, страдает тяжелыми заболеваниями, имеет на иждивении двух малолетних детей. 

То, что подсудимый вину в совершении преступления признал частично, в содеянном раскаивается, работал, положительно характеризуется по месту жительства и работы, страдает тяжелыми заболеваниями, имеет на иждивении двух малолетних детей, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание в силу ст. 61 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения им преступления, роль и степень фактического участия подсудимого в совершении группового преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с целью восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, недопущения совершения иных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного законом, а также о назначении наказания условно, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. Учитывая данные же обстоятельства суд не находит оснований для применения к подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы и не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 162 ч.4 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 10 месяцев с установлением ограничений не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, на территории которого он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, возложив обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный орган, 

На основании ст. 69 ч.3, ч.5 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного ФИО4 приговором Верховным судом Удмуртской Республики от 

<

дата>, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год с установлением ограничений не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, на территории которого он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы, не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, возложив обязанность два раза в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный орган.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей к одному дню содержания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: флеш-карта; CD-R диск «SmartTrack», содержащий записи с камеры наружного видеонаблюдения за 

<

дата>; государственный регистрационный знак 

<

номер>; мобильный телефон марки и модели «Samsung Galaxy A5 SM-A520F» s/n 

<

номер> в корпусе черного цвета, хранящиеся в Московском областном суде с уголовным делом 

<

номер>, автомобиль марки и модели «Опель Астра» с государственным регистрационным знаком 

<

номер> и свидетельство о регистрации транспортного средства серии 

<

номер> 

<

номер>, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего Потерпевший №1- хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, из которого выделено настоящее уголовное дело. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течении 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: